Дело № 5-94/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2022 года

                                                            г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан  С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Рогова А.В., ***, привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

25.02.2022 в 16 часов 10 минут Рогов А.В. на 1272 км автодороги Москва - Челябинск территории Бавлинского района Республики Татарстан, управлял автомобилем марки МAN государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В судебном заседании Рогов А.В. с вмененным административным правонарушением согласился, пояснил, что выехал в рейс 18.02.2022 в г.Иркутск и не знал какое  решение было принято городским судом.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, -

влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Согласно пункту 2.1.1 постановления Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе, водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Выслушав Рогова А.В., исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу, что его вина в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается: протоколами об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о доставлении, об административном задержании; решением Подольского городского суда Московской области от 22.02.2022, показаниями привлекаемого лица в судебном заседании.

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством *** 25.02.2022 в 16 часов 10 минут Рогов А.В. на 1272 км автодороги Москва - Челябинск Республики Татарстан отстранен от управления автомобилем марки МAN государственный регистрационный знак ***.
Все процессуальные документы составлены уполномоченным лицом с участием привлекаемого лица, согласуются между собой по времени и месту их составления, содержат  необходимые сведения для правильного разрешения дела и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми доказательствами.

Постановлением мирового судьи судебного участка № *** от 08.12.2021, вступившим в законную силу 22.02.2022, Рогов А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев.
Из показаний Рогова А.В. водительское удостоверение не сдано в ОГИБДД МВД России, поскольку не знал какое  решение было принято городским судом.

При таких обстоятельствах, действия Рогова А.В. подлежат квалификации  по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как управление транспортным средством в отсутствие права управления транспортными средствами в виду лишения его этого права.

При определении вида и меры Рогову А.В.  административного наказания суд руководствуется общими положениями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается характер совершенного им административного правонарушения и обстоятельства его совершения, сведения о личности привлекаемого лица, привлекавшегося к административной ответственности; обстоятельство смягчающее административную ответственность - признание.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Роговым А.В.  в дальнейшем административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста и полагает, что иное наказание не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных законом.

Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, обстоятельств, указанных в части 5 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приостанавливающих исполнение постановления об административном аресте, в судебном заседании не представлено и в материалах дела не имеется.

  На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
признать Рогова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток, срок наказания исчислять с 14 часов 20 минут 28.02.2022. Зачесть в срок наказания срок административного задержания, начиная со времени доставления, т.е. с 19 часов 25 минут 25.02.2022 до 19 часов 25 минут 27.02.2022.
Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                        С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ________________С.М. Гатиятуллина